к делу № 1-139/2025

УИД 23RS0004-01-2025-001300-18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г-к. Анапа «30» октября 2025 г.

Анапский районный суд Краснодарского края в составе судьи Правилова А.В., 

при помощнике судьи Бугаевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Анапского межрайонного прокурора Елфимовой К.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Артемовой В.Н., представившей удостоверение № 7000 и ордер № 072088 от 03.06.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 00.00.0000 года рождения, уроженца (...), гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего малолетних и несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и до заключения под стражу фактически проживавшего по адресу: (...), г-к. Анапа, (...)-б, (...), содержащегося под стражей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

00.00.0000 около 18 час. 30 мин., ФИО2, находясь на участке местности, расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), напротив входа в подъезд, неподалеку от клумбы с цветами, увидел и поднял, тем самым незаконно обратил в свое пользование банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, выпущенную к расчетному банковскому счету 000, открытому на имя Потерпевший №1, а также не представляющие материальной ценности дисконтную карту «Х5 Клуб» 000, дисконтную карту «Агрокомплекс» 000. 

ФИО2 обратил внимание на то, что банковская карта ПАО «МТС Банк» 000 обладает встроенной функцией бесконтактного платежа, после чего у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, с использованием вышеуказанной карты.

Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 в период времени с 20 час. 34 мин. 00.00.0000 по 12 час. 49 мин. 00.00.0000 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, а именно: 00.00.0000 в 20 час. 34 мин. совершил покупку на сумму 49 руб. 99 коп., в 20 час. 37 мин. того же дня совершил покупку на сумму 179 руб. 99 коп., в 08 час. 10 мин. 01.02.2025г. совершил покупку на сумму 395 руб. 78 коп., в 09 час. 40 мин. того же дня совершил покупку на сумму 642 руб. 37 коп., в 08 час. 38 мин. 00.00.0000 совершил покупку на сумму 435 руб. 96 коп., в 13 час. 01 мин. того же дня совершил покупку на сумму 46 руб. 78 коп., в 19 час. 33 мин. того же дня совершил покупку на сумму 349 руб. в 19 час. 36 мин. того же дня совершил покупку на сумму 137 руб. 99 коп., в 08 час. 12 мин. того же дня совершил покупку на сумму 404 руб. 79 коп., в 12 час. 49 мин. 00.00.0000 совершил покупку на сумму 281 руб. 63 коп.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с 09 час. 05 мин. по 09 час. 22 мин. 00.00.0000 в магазине «Продукты», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, а именно в 09 час. 05 мин. совершил покупку на сумму 580 руб., в 09 час. 22 мин. совершил покупку на сумму 145 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с 09 час. 11 мин. по 09 час. 16 мин. 00.00.0000 в магазине «Агрокомплекс», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, а именно в 09 час. 11 мин. совершил покупку на сумму 640 руб. 08 коп., в 09 час. 14 мин. совершил покупку на сумму 502 руб. 08 коп., в 09 час. 16 мин. совершил покупку на сумму 129 руб. 98 коп.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в 09 час. 26 мин. 00.00.0000 в магазине «Валентина», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, на сумму 385 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в 16 час. 06 мин. 00.00.0000 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, на сумму 122 руб. 97 коп.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с 16 час. 10 мин. по 19 час. 26 мин. 00.00.0000 в магазине «FixPrice», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, а именно в 16 час. 10 мин. совершил покупку на сумму 138 руб., в 19 час. 26 мин. совершил покупку на сумму 219 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в 16 час. 14 мин. 00.00.0000 в магазине «АГ Маркет», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, на сумму 523 руб. 20 коп.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с 12 час. 19 мин. 00.00.0000 по 12 час. 07 мин. 00.00.0000 в магазине «Строймаркет», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, а именно в 12 час. 19 мин. 00.00.0000 совершил покупку на сумму 1123 руб. 44 коп., в 12 час. 07 мин. 00.00.0000 совершил покупку на сумму 313 руб. 50 коп.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с 12 час. 27 мин. 00.00.0000 по 12 час. 27 мин. 00.00.0000 в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, а именно в 12 час. 27 мин. 00.00.0000 совершил покупку на сумму 135 руб., в 12 час. 44 мин. того же дня совершил покупку на сумму 178 руб. 89 коп., в 17 час. 50 мин. того же дня совершил покупку на сумму 369 руб. 99 коп., в 12 час. 27 мин. 00.00.0000 совершил покупку на сумму 159 руб. 99 коп.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с 12 час. 36 мин. 00.00.0000 по 12 час. 14 мин. 00.00.0000 в магазине «ФИО3 Good», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, а именно в 12 час. 36 мин. 00.00.0000 совершил покупку на сумму 470 руб., в 10 час. 15 мин. 00.00.0000 совершил покупку на сумму 124 руб., в 12 час. 14 мин. того же дня совершил покупку на сумму 470 руб. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с 19 час. 02 мин. по 19 час. 04 мин. 00.00.0000 в магазине «Удачная покупка», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, а именно в 19 час. 02 мин. совершил покупку на сумму 86 руб., в 19 час. 04 мин. совершил покупку на сумму 287 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в 19 час. 15 мин. 00.00.0000 в магазине «Терем», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...)-а, используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, на сумму 365 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в 09 час. 47 мин. 00.00.0000 в магазине «Каскад», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, на сумму 350 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в 10 час. 23 мин. 00.00.0000 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...)-а, используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, на сумму 137 руб. 97 коп. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в 10 час. 29 мин. 00.00.0000 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, на сумму 349 руб. 99 коп.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в 12 час. 22 мин. 00.00.0000 в мини-маркете «ИП Мельниченко», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, на сумму 195 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО2 в период времени с 12 час. 39 мин. по 12 час. 43 мин. 00.00.0000 в магазине «УютПлюс», расположенном по адресу: (...), г-к. Анапа, (...), используя в качестве средства совершения преступления находившуюся при нем вышеуказанную банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, путем совершения покупок товара бесконтактным способом, не требующим знания секретного кода банковской карты, через мобильный терминал оплаты покупок, произвел списание денежных средств в счет оплаты товаров, приобретенных им в указанном магазине, а именно в 12 час. 39 мин. совершил покупку на сумму 1 415 руб., в 12 час. 43 мин. совершил покупку на сумму 1 773 руб.

Тем самым, ФИО2, в период времени с 20 час. 34 мин. 00.00.0000 до 12 час. 43 мин. 00.00.0000, находясь в вышеуказанных местах, посредством оплат банковской картой ПАО «МТС Банк» 000, выпущенную к расчетному банковскому счету 000, открытому на имя Потерпевший №1, тайно похитил принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 14 614 руб. 26 коп., причинив последней значительный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, ссылаясь на положения ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания ФИО2 своей вины, его вина в совершенном преступлении полностью подтверждается совокупностью доказательств.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала суду, что у нее имелась банковская карта ПАО «МТС Банк», которая была открыта в августе 2024 (...) имела функцию бесконтактной оплаты, с лимитом 100 000 руб. Для списания сумм до 3 000 руб. пин-код не требовался, иногда терминалы не требовали пин-код и при списании сумм в большем размере. 00.00.0000 она потеряла вышеуказанную карту, где именно, не знает. Также были утеряны две скидочные карты «Агрокомплекс» и «Пятерочка». После потери карты с нее начались списания, она пыталась заблокировать карту по телефону и через приложения, однако списания с карты продолжались в течение трех дней. Общая сумма списанных денежных средств составила 14 614 руб. 26 коп., сумма ущерба является значительной, так как она воспитывает пятерых детей, один из которых является инвалидом. Причиненный ей ущерб возмещен в полном объеме посредством передачи наличных денежных средств в размере 15 000 руб., о чем она дала расписку. Претензий к подсудимому не имеет, просила строго его не наказывать.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу. 

В частности, протоколом явки с повинной от 00.00.0000, согласно которому ФИО2 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления: 00.00.0000 в 18 час. 30 мин. он находился по адресу: г-к. Анапа, (...). Напротив входа в подъезд около клумбы с цветами обнаружил банковскую карту ПАО «МТС Банк», скидочные карты «Агрокомплекс» и «Пятерочка», которые он забрал, положил в карман и пошел домой. Найденной банковской картой он стал совершать различные покупки в магазинах до 00.00.0000 включительно. Вину признает полносстью, в содеянном раскаивается. Явка написана собственноручно, без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников полиции (том 1, л. д. 21-22).

В судебном заседании ФИО2 подтвердил, что явка с повинной дана им добровольно, без какого-либо давления. 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 00.00.0000 в ходе которой он в присутствии защитника подробно рассказал и показал, каким образом и при каких обстоятельствах производил списания денежных средств с найденной банковской карты ПАО «МТС Банк». Показал все магазины, где производились списания (том 1, л. д. 142-167).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого с участием Потерпевший №1 осмотрено помещение служебного кабинета 000 ОМВД России по (...), расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). При осмотре обнаружены и изъяты светокопии чеков на 38 листах формата «А4» (том 1, л. д. 11-14).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000, в ходе которого осмотрены светокопии чеков на 38 листах формата «А4», изъятые при осмотре места происшествия от 00.00.0000 В осматриваемых документах отражены 38 операций по списанию денежных средств с банковской карты ПАО «МТС Банк» 000, выпущенной к расчётному банковскому счёту 000 на имя Потерпевший №1, за период времени с 20 час. 34 мин. 00.00.0000 до 12 час. 43 мин. 00.00.0000 на общую сумму 14 614 руб. 26 коп. (том 1, л. д. 168-176).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого с участием ФИО2 осмотрено помещение служебного кабинета 000 ОП (...) ОМВД России по (...), расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). При осмотре обнаружены и изъяты банковская карта ПАО «МТС Банк» 000, выпущенная к расчётному банковскому счёту 000 на имя Потерпевший №1, а также две дисконтные карты (том 1, л. д. 31-34).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000, в ходе которого с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены банковская карта ПАО «МТС Банк» 000, выпущенная к расчётному банковскому счёту 000 на имя Потерпевший №1, а также две дисконтные карты, изъятые при осмотре места происшествия от 00.00.0000 Потерпевший №1 опознала вышеуказанные карты, как принадлежащие ей (том 1, л. д. 229-232).

Протоколом выемки от 00.00.0000, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 изъята счет-выписка от 00.00.0000 на 5 листах формата «А4» (том 1, л. д. 217-219).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 00.00.0000, в ходе которого осмотрена счет-выписка от 00.00.0000 на 5 листах формата «А4», изъятая в ходе выемки от 00.00.0000 (том 1, л. д. 220-222).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 74-77). 

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 78-81).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Агрокомплекс», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 82-85).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Валентина», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 86-89).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 90-93).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «FixPrice», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 94-97).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «АГ Маркет», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 98-101).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Строймаркет», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 102-105).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 106-109).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «ФИО3 Good», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 110-113).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Удачная покупка», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 114-117).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Терем», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...)-а. Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 118-121).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Каскад», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 122-125).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...)-а. Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 126-129).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 130-133).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение мини-маркета «ИП Мельниченко», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 134-137).

Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, в ходе которого осмотрено помещение магазина «УютПлюс», расположенного по адресу: г-к. Анапа, (...). Установлено, что в магазине имеется кассовая зона, снабженная терминалом бесконтактного способа оплаты, откуда было произведено списание денежных средств (том 1, л. д. 138-141).

В судебном заседании также с согласия сторон были оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания ФИО2, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из протокола допроса подозреваемого ФИО2 от 00.00.0000 следует, что 00.00.0000 около 18 час. 30 мин. он находился по адресу: (...). Напротив входа в подъезд неподалеку от клумбы с цветами обнаружил банковскую карту красного цвета МИР «МТС Банк» 000, а также дисконтные карты магазинов «Пятерочка» и «Агрокомплекс». В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с указанной банковской карты с целью последующего распоряжения ими. Подобрал карты и положил в карман одежды, после чего направился домой. Далее стал посещать различные магазины в (...), приобретал товары, расплачиваясь за покупки найденной банковской картой, бесконтактным способом. В общей сложности совершил 38 списаний денежных средств в период времени с 20 час. 34 мин. 00.00.0000 по 12 час. 49 мин. 00.00.0000, на общую сумму 14 614 руб. 26 коп. Где именно находятся магазины, а точнее их адреса, не помнит, но может показать на месте. Найденную банковскую карту и две дисконтные карты хранил у себя дома. 00.00.0000 добровольно явился в ОМВД России по (...) и дал явку с повинной. В содеянном раскаивается, обязался возместить потерпевшему причиненный материальный ущерб (том 1, л. д. 54-55).

Из протокола допроса обвиняемого ФИО2 от 00.00.0000 следует, что им даны показания, аналогичные показаниям, данным им 00.00.0000 при допросе в качестве подозреваемого. Дополнительно показал, когда и в каких магазинах им производились списания денежных средств при оплате покупок с использованием найденной банковской карты (том 2, л. д. 4-9). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил объективность и достоверность вышеуказанных оглашенных показаний. 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит доказанной вину ФИО2 в инкриминируемом ему деянии. Вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также его признательными показаниями, данными на стадии предварительного расследования в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого. Представленные стороной обвинения доказательства соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым ФИО2, суд считает необходимым квалифицировать его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Из заключения комиссии экспертов однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 00.00.0000 000 следует, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в прошлом, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает в настоящее время. В момент инкриминируемого ему деяния у ФИО2 не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО2 обнаруживал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени без нарушений поведения, обусловленной неуточненными причинами. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. По своему психическому состоянию в прошлом и в настоящее время ФИО2 наркоманией не страдал и не страдает, в прохождении лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера он также не нуждается (том 1, л. д. 66-68). 

Действия ФИО2 во время совершения преступления, а также после него, его поведение во время предварительного расследования и судебного разбирательства, дают суду основания полагать, что подсудимый является психически вменяемым, какие-либо сомнения в его психической полноценности отсутствуют.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО2 ранее не судим (том 2, л. д. 22,23), на учете у врача-нарколога не состоит, находился под наблюдением у врача-психиатра в группе профилактики диагностики, лечения, медицинской реабилитации с диагнозом «Олигофрения в степени легкой дебильности» (том 2, л. д. 25), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 1, л. д. 37). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления. 

Исходя из обстоятельств дела, суд также считает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, полное признание им своей вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Согласно ст. ст. 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ст. 73 УК РФ по следующим основаниям. 

Судом установлено, что ФИО2 признал вину и раскаялся в содеянном, ранее не судим, характеризуется удовлетворительно, в полном объеме возместил потерпевшей причиненный преступлением имущественный ущерб. 

Тяжкие последствия в результате преступных действий ФИО2 не наступили, доказательств обратного в материалы дела не представлено. 

При таких обстоятельствах суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции ФИО2 от общества. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО2 выполнение определенных обязанностей. 

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО2 суд считает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 53.1, 64 УК РФ не усматривается. 

Поскольку обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено, суд полагает возможным применить при назначении ему наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании п. 4 ст. 311 УПК РФ подсудимый ФИО2, находящийся под стражей, подлежит немедленному освобождению в зале суда. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-308 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Установить осужденному ФИО2 следующие обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного;

-не покидать место своего жительства в ночное время - в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей;

-являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, 1 (один) раз в месяц.

-запретить выезд за пределы территории муниципального образования город-курорт Анапа без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

На основании п. 4 ст. 311 УПК РФ освободить ФИО2 из-под стражи немедленно, в зале суда. 

Вещественные доказательства – банковскую карту ПАО «МТС Банк» 000, дисконтные карты 000 и 000, хранящиеся по сохранной расписке у потерпевшей Потерпевший №1, на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу возвратить по принадлежности; светокопии чеков на 38 листах формата «А4», счет выписку от 00.00.0000 – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Анапский районный суд Краснодарского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Правилов